
 

 
 

 

   COMUNE DI PARTANNA 
   LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

Città d’Arte e Turistica 

 
 

Copia di Deliberazione della Giunta Municipale 
 

N. 197               del   11-10-2022 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO "GIOVANI IN BIBLIOTECA" PER LA 
REALIZZAZIONE DI AZIONI VOLTE A FAVORIRE E SOSTENERE 
LA CREAZIONE DI SPAZI DI AGGREGAZIONE DESTINATI ALLE 
GIOVANI GENERAZIONI. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 
L'anno  duemilaventidue del giorno  undici del mese di ottobre alle ore 13:30 e seguenti, nel Municipio di 

Partanna, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone dei Signori:. 

 

  
 CATANIA NICOLO' SINDACO P 

CORRENTE GIANNETTO SANTO ASSESSORE P 

BULGARELLO ANGELO ASSESSORE P 

ZINNANTI ANTONINO ASSESSORE P 

MAGGIO NOEMI ASSESSORE P 
 

 

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

Presiede l’adunanza il SINDACO, CATANIA NICOLO'. 

 

Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Generale, Giambalvo Giovanni. 

 

Il Presidente, constatatane la validità per il numero degli Assessori presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 

Giunta a deliberare  sull'argomento in oggetto.  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 



 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO "GIOVANI IN BIBLIOTECA" PER LA REALIZZAZIONE 
DI AZIONI VOLTE A FAVORIRE E SOSTENERE LA CREAZIONE DI SPAZI 
DI AGGREGAZIONE DESTINATI ALLE GIOVANI GENERAZIONI. ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 
 

 

TESTO DELLA PROPOSTA 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

• Nel 2022, anno europeo dei giovani, il Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio 

civile universale, in collaborazione con la Struttura di missione per la valorizzazione degli 

anniversari nazionali e della dimensione partecipativa delle nuove generazioni, intende 

promuovere azioni tese ad ampliare significativamente l’offerta di spazi di aggregazione 

destinati alla ripresa della socialità di ragazze e ragazzi rientranti nel target di popolazione 

con età 14-35 anni; 

• Per raggiungere tale obiettivo strategico, si vuole favorire l’utilizzo, da parte delle giovani 

generazioni, degli spazi disponibili all’interno delle biblioteche pubbliche, attraverso il 

finanziamento di proposte progettuali volte alla realizzazione di luoghi polivalenti e 

innovativi, aperti con orari estesi che ne consentano un’ampia fruibilità, nei quali i giovani 

possano condividere idee, percorsi e occasioni formative, culturali, ricreative, di incontro e 

confronto e che abbiano come specifico target la popolazione rientrante nella richiamata 

fascia di età; 

• Il decreto del Ministro per le Politiche Giovanili del 1° marzo 2022 relativo alla definizione 

dei criteri e delle modalità di utilizzo delle risorse dedicate all’Anno europeo dei giovani di 

cui all’art.1, comma 156, della Legge n. 234/2021, prevede, tra l’altro, come strumento da 

attivare prioritariamente, nello specifico la creazione e la valorizzazione di spazi di 

aggregazione giovanile, in cui condividere percorsi e occasioni formative e culturali; 

• Tale intervento di innovazione sociale si inserisce nell’attuale scenario caratterizzato dallo 

stato di emergenza che il Paese ha vissuto e sta ancora in parte vivendo, a causa della 

pandemia da COVID- 

19. A causa delle conseguenze della pandemia e delle misure adottate per contrastare la 

diffusione del virus, i giovani hanno visto ridotte le occasioni di socialità e gli spazi di 

condivisione, con un impatto senza precedenti sulla salute, sull'istruzione, sull'occupazione e 

sull'inclusione sociale; 
 

VISTO l’avviso pubblico “Giovani in Biblioteca”, emanato in data 05/08/2022, con scadenza in data 

31/10/2022, dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio Civile Universale, per la realizzazione di azioni volte a favorire e sostenere la creazione di 

spazi di aggregazione destinati alle giovani generazioni nei quali promuovere attività 

ludico-ricreative, sociali, educative, culturali e formative, per un corretto utilizzo del tempo libero; 

 

TENUTO CONTO che l’Avviso, in relazione a questi obiettivi, intende promuovere le biblioteche 

quale fondamentale ed irrinunciabile bene comune che deve vedere i giovani protagonisti di questi 

spazi, rendendo, quindi, sempre più attrattive ed inclusive le biblioteche nei confronti delle nuove 

generazioni; 

 



CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende partecipare al Bando al fine di creare, 

all'interno dei locali della Biblioteca comunale un luogo polivalente ed innovativo, aperto con orari 

estesi pomeridiani e/o serali, anche nei giorni prefestivi e/o festivi, che ne consentano un’ampia 

fruibilità e dove i giovani possano condividere idee, percorsi e occasioni formative, culturali, 

ricreative, di incontro e confronto; 

 

PRESO ATTO che è condizione essenziale per la partecipazione al Bando prevedere il 

coinvolgimento, attraverso la costituzione di partenariati, di altri soggetti pubblici o, nel rispetto 

della normativa vigente, di soggetti del privato sociale, quali associazioni, fondazioni o altre 

organizzazioni giovanili, senza fini di lucro, di cui l’Ente pubblico titolare della Biblioteca assume la 

funzione di soggetto capofila del partenariato; 

 

PRESO ATTO, altresì, che è fatto obbligo agli enti pubblici destinatari dell’Avviso di garantire un 

co- finanziamento pari almeno al 20% dell’importo totale della proposta progettuale presentata, 

mediante risorse finanziarie proprie o risorse umane e strumentali; 

 

RITENUTO che l’Amministrazione Comunale possa cofinanziare per il 20% il progetto mediante 

risorse umane e strumentali, mettendo a disposizione il personale del IV Settore e la Biblioteca 

Comunale con gli spazi annessi; 

 

 

RITENUTO opportuno partecipare all’avviso pubblico “Giovani in Biblioteca”, emanato in data 

05/08/2022 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile Universale, con scadenza il 31/10/2022; 

 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

PROPONE 

 

1. Di aderire all'Avviso pubblico “Giovani in Biblioteca per la realizzazione di azioni volte a 

favorire e sostenere la creazione di spazi di aggregazione destinati alle giovani generazioni 

nei quali promuovere attività ludico ricreative, sociali, educative, culturali e formative, per  

un  corretto utilizzo del tempo libero” promosso dal Dipartimento per le politiche giovanili 

e il Servizio civile universale, in collaborazione con la Struttura di missione per la 

valorizzazione degli anniversari nazionali e della dimensione partecipativa delle nuove 

generazioni. 

 

2. Di stabilire che l’Amministrazione Comunale garantirà un co-finanziamento pari al 20% 

dell’importo totale della proposta progettuale presentata, mediante risorse umane e 

strumentali, mettendo a disposizione il personale del IV Settore e la Biblioteca Comunale con 

gli spazi annessi. 

 

3. Di fornire atto di indirizzo al Responsabile del IV Settore “Servizi alla Persona” per: 

• impostare modalità di condivisione e di coinvolgimento di altri soggetti pubblici o del 

privato sociale, quali associazioni, fondazioni o altre organizzazioni giovanili, senza fini di 

lucro con cui condividere le linee di intervento e comporre il partenariato previsto dal suddetto 

Avviso; 

• adoperarsi per la redazione di una proposta progettuale coerente con la 

programmazione del Comune di Partanna, orientata a valorizzare l'apporto positivo e fattuale 



di altri soggetti pubblici o del privato sociale o di altre organizzazioni giovanili senza fini di 

lucro presenti sul territorio, da presentare secondo le modalità previste dall'Avviso. 

 

4. Di dichiarare, stante l'urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del d.lgs. 267/2000. 

 
 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista  la proposta che precede; 

Visto che sulla proposta di cui all’oggetto il Responsabile del AREA IV - BIBILIOTECA ha espresso 

parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica; 

Visto che il Responsabile della Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso 

parere favorevole; 
 

Ad unanimità di voti resi ed accertati nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A  

 
di approvare e far propria la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui si intende integralmente 

riprodotta. 
 

 

 Con separata votazione unanime favorevole dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutivo 

ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. del 3.12.1991, n. 44. 
  



 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO "GIOVANI IN BIBLIOTECA" PER LA 
REALIZZAZIONE DI AZIONI VOLTE A FAVORIRE E SOSTENERE 
LA CREAZIONE DI SPAZI DI AGGREGAZIONE DESTINATI ALLE 
GIOVANI GENERAZIONI. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

P A R E R I 
 
 

 

Parere del Responsabile in merito alla regolarità tecnica 

 

Il sottoscritto Restivo Armando, responsabile del AREA IV - BIBILIOTECA, per quanto concerne la regolarità 

tecnica, esprime parere Favorevole. 

 

Partanna, lì 10-10-2022                           

 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                           Firmato 
                                                      F.to  Restivo Armando 

 

 

 

 

Parere del Responsabile in merito alla regolarità contabile 

 

Il sottoscritto Giambalvo Giovanni, responsabile dei servizi finanziari, per quanto concerne la regolarità contabile, 

esprime parere Visto. 

 

Partanna, lì 10-10-2022       

                                         
                                                                       IL RAGIONIERE GENERALE          

                                                                                                                 Firmato 
                                                      F.to Dott. Giambalvo Giovanni 

 

 

 

 

 



Il presente verbale è stato letto e sottoscritto come appresso: 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Vice Segretario Generale 

F.to  CORRENTE GIANNETTO SANTO F.to  NICOLO' CATANIA F.to Dott. Giambalvo Giovanni 

   
 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12, 2° comma della L.R. 44/91 è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva. 

   Dalla Residenza Comunale,  11-10-2022 
 

                                     IL Segretario Generale 
F.to  Livio Elia Maggio 

 

CERTIFICATO DIPUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3/12/1991, n. 44, è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

per 15 giorni consecutivi dal 12-10-2022 al 27-10-2022,  

 
   Dalla Residenza Comunale, Lì ________________ 

 

                                      IL Segretario Generale 

F.to  Maggio Livio Elia 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
     

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _______________ 
  

   Dalla Residenza Comunale, Lì _______________ 
 

                                      IL Segretario Generale 

F.to  Livio Elia Maggio 

 
 

Copia conforme per uso amministrativo 
 

Dalla Residenza Comunale, Lì 12-10-2022 
IL RESPONSABILE 

DELL’UFFICIO DI SEGRETERIA 
       

 

 

 


